
GHSR/lapa/aemc  1 

JUICIOS PARA LA PROTECCIÓN DE 
LOS DERECHOS POLÍTICOS Y 
ELECTORALES DE LA CIUDADANÍA 
 
EXPEDIENTES: JDC-052/2023 y 
ACUMULADOS  
 
ACTORES: MODESTA HERNÁNDEZ 
ESCÁRCEGA Y OTROS 
 
AUTORIDADES RESPONSABLES: 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y 
CONGRESO DEL ESTADO DE 
CHIHUAHUA 
 
MAGISTRADO INSTRUCTOR: 
GABRIEL HUMBERTO SEPÚLVEDA 
RAMÍREZ 

 

Chihuahua, Chihuahua, a cuatro de octubre de dos mil veintitrés.1 

VISTO el estado que guardan los autos del expediente en el que se actúa 

y con fundamento en los artículos 36, párrafo tercero; así como el 37 de 

la Constitución Política del Estado de Chihuahua; 1, numeral 1, inciso g); 

293, numerales 1 y 2; 295, numeral 1, inciso a) y numeral 3, inciso f);  297, 

numeral 1, incisos b), d) y m); 303, numeral 1, inciso d); 308, numeral 1, 

incisos a) al h); 331, numeral 6; 365; 366; 367; 370, de la Ley Electoral del 

Estado de Chihuahua2;  y  18; 19; 27,párrafo primero, fracciones I, IX, y 

XX; 32 fracciones I, II, III, XVI, XVII, y XXX; 103, numeral 8; 112 y 113 del 

Reglamento Interior del Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua3, se 

 
 ACUERDA: 

 

1. Cierre de instrucción.  En vista que no existe diligencia alguna por 

desahogar, ni requerimiento por formular y, dado que el expediente en que 

se actúa se encuentra debidamente sustanciado, se declara cerrada la 
etapa de instrucción, y se dejan en estado de resolución los autos del 

expediente. 

 

 
1 Las fechas a las que se hace referencia en el presente acuerdo corresponden al año dos mil veintitrés, 
salvo mención expresa en contrario. 
2 En lo sucesivo, Ley. 
3 En adelante, Tribunal. 



  JDC-052/2023 Y ACUMULADOS  

GHSR/lapa/eamc  2 
 

 
2. Circulación de proyecto. Remítase a la Secretaría General de este 

Tribunal, el proyecto de resolución elaborado en el presente asunto, así 

como el expediente en que se actúa para los efectos legales a que haya 

lugar; asimismo, se le ordena entregar copia del proyecto de resolución a 

las magistraturas que integran el Pleno de este órgano jurisdiccional para 

su estudio, con excepción de quien realiza la propuesta.  
 

3. Convocatoria. Se solicita a la Magistrada Presidenta que, en el término 

de ley, convoque a Sesión Pública de Pleno para la resolución del 

expediente en que se actúa. 

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley. 

 

Así lo acordó y firma el Magistrado en funciones Gabriel Humberto 
Sepúlveda Ramírez ante la Secretaria General Provisional Nohemí 
Gómez Gutiérrez, con quien actúa y da fe. DOY FE. 
 
 


